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科目提供大学名
担当教員
単位数
最大授業定員

開講学期

成績評価
テキスト
参考文献
授業以外の学習方法

その他の特記事項

講義概要

授業計画・内容

到達目標

武庫川女子大学

2 単位
20 名

出席状況と参加度等を総合的に評価する
特になし　
特になし
訪問するフィールド先の事前調査

全 5 か所の現場を訪問し、各現場で 2 コマ連続の時間相当の実践活動
を行います。地域や社会に出る楽しさに重点を置いた PBL 型の授業
構成とし、これを学期の間により多くの現場に触れることで多くの学び
を得ることができるようにします。具体的には各回の授業毎にチーム
で提案や考えをまとめ、訪問先へ何らかのフィードバックする形を
とります。

本授業では、様々な現場へのフィールドワーク（以下 FW と省略）を
メインとすることから「変則的時間割」となっています。FW① ～ ⑤
は同日にて 2 コマ連続実施を想定。予め開講日時を確認の上、受講を
お願いします。なお、授業計画は変更になる場合がありますが、その
場合は開講時に連絡します。（日程は基本的に変更しません。）なお、
現地への交通費は自己負担です。

本事業を受講することで、訪問するフィールド先の生の課題に触れら
れると同時に、魅力を理解できます。また、この課題や魅力について
他の学生と感じた事や意見を交えることで、視野・考え方を広げる機会
となり、伝える力も身につけることができます。市内の多様な現場を
体験することで、西宮市の魅力を感じることができます。
  1．

  2．
  3．
  4．
  5．
  6．

  7．
  8．
  9．

（福井・時任・田村）
（光岡）
（光岡）
（桑名）
（桑名）

（時任・田村）
（未定）
（未定）
（皆川）

●ガイダンス・アイスブレイク・グループ分け

FW1 レストラン「ビストロレギューム」@ 西宮北口 
FW1 レストラン「ビストロレギューム」@ 西宮北口
FW2 日本盛 ( 株 )「日本酒」@ 日本盛本社 
FW2 日本盛 ( 株 )「日本酒」@ 日本盛本社 
●振り返り【FT①②】

FW3 西宮市「地域学校協働課」@ 西宮市
FW3 西宮市「地域学校協働課」@ 西宮市 
FW4 さくら FM「コミュニティ放送」@ さくら FM

福井  誠（経営学部 経営学科 教授）他７名

後期 2 限（13：20 ～ 14：50）、3 限（15：00 ～ 16：30）＊変則時間

金曜日（9 月 27 日～ 12 月 20 日）
※但し、フィールドワークについては集中講義時間に合わせて、
　２時限＋３時限の連続で開催とする。

 9/27

10/4

10/4

10/11

10/11

10/18

11/8

11/8

11/15

西宮フィールドトリップ
Nishinomiya Field Trip

フィールドワークオリジナル科目
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「西宮フィールドトリップ」

10．
11．
12．
13．

14．

15．

（皆川）
（未定）
（未定）

（時任・田村）

（時任・田村）

（福井・時任・田村）

1・6・13・14・15 ● ：＠大学交流センター

FW4 さくら FM「コミュニティ放送」@ さくら FM 
FW5 古野電気 ( 株 )「環境 ／ CSR」@ 古野電気本社
FW5 古野電気 ( 株 )「環境 ／ CSR」@ 古野電気本社 
● 振り返り【FT③④⑤】 

● FW を通して「西宮市の課題や魅力」 をまとめる 

● グループ発表・討論 

11/15

11/22

11/22

11/29

12/6

12/20
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時任 啓佑 田村 幸大

3.

4.

【代表】福井 誠（経営学部 経営学科 教授）
1.

2.

関西大学社会学研究科博士前期修了、博士 (人間文化学）。専門は経営情報学、
社会心理学。
今回の担当講義は私の専門とは少し違うのですが、これは現在学部長を務めて
いる武庫川女子大学経営学部の実践科目と関連しています。実践科目は本学部
の必修科目で西宮市内、市外で年間 100 プロジェクト、延べ 1500 名程度が学外
で様々な活動に励んでいます。今回の科目はそのエッセンスを共通単位講座と
して皆さんに提供したいと考えています。

この講座は教室では最初のガイダンスと途中のまとめ、最後の報告だけが教室。それ以外は市内の
フィールド 5 カ所で実施され、グループワーク中心ですすめます。
西宮市には多様な顔があります。講義を通して、西宮市の多様なフィールドの課題や魅力を発見し、
地域に対する理解を深めてほしいと思います。

「西宮フィールドトリップ」 オリジナル科目




